**Questio. iiiij.** + Nonibus sive proprietatis opinari. Et quod non ut. quoniam scilicet pietatis opinione habuerunt de scripturis. et tamen non peccauerunt sed solum erat eis pena. Unde Augustinus. falsa per veris approbare non est natura bovis instituti. sed pena damnati. Item contra. Quod de scripturis veritatem non est. eadem facilitate continetur. quia probatur. sed notiones non habent veritatem a scripturis. sed inveniuntur a magistris. ergo tamen multa ibi eadem ratione continentur quia probare. Item hoc videtur ratione. quod numerus notiorum et huiusmodi non sunt de illis que sunt necessaria ad salutem. sed contrarie opinari licet in his que non spectant ad viam salutis. et hoc sine peccato. Item si est ibi peccatum. ergo aut fidei aut morum. Non fidelis quod non est in articulis. Non morum. quod credere falsum non respicit mores. ergo nullum peccatum. Item contra. de duabus pietatis opinantibus circa notiones necessarium est alterum dicere falsum circa divinam. sed medacium circa divinam est medacium in christiana religione. et hoc est grauissimum peccatum. ergo re. Item duabus pietatis opinantibus circa notiones necessaria est alterum decipere errare. Et error circa divinam est periculissimus. unde Augustinus. i. de tri. Nec periculiosius alibi erratur. nec fructuosius aliquid inveniatur. Si ergo error circa humanitatem christi est peccatum. ergo et circa notiones multo fortius. Item cum proprietates sint ipse deus qui dicit vel credit proprietates esse quod non sunt. vel non esse quod sunt. dicit de deo quod non est. Sed quod dicit deus non esse quod est vel secundus. errat errore pietatis. ergo cum alter opinantur sit bimodis. ergo re. Item sicut dicit Augustinus. non solum ille metit qui dicit falsum. sed et qui assertus dubium est utrumque opinantium dicit quid dubium. quia nulla opinio duorum est certa. ergo utrumque metitur. sed qui metitur circa verum peccat

318

mortaliter vel venialiter, sed plus mortaliter, ergo uterque pecat. **C**R. dicendum quod clericus opinari vel potest esse circa ea que spectat ad doctrinam christiana religiosis vel circa ea quod spectat ad doctrinam humanae inquisitionis. Circa ea quod spectat ad doctrinam humanae inquisitionis licet contraria opinari et pro assertere, quod illa non facilius ad salutem. **A**ffit, utrum hominem differ-

**E**ssignat nominis diffe-  
rentias per que cōuenit ipsas  
principates exprimi autorita-  
tibus confirmans nomina il-  
la esse propria. e  
**F**allit nō est p̄metrmissio

**C**hic nō est pretermittēdū  
q̄ sicut pater & fili⁹ & spiritus  
sanctus nomina psonarū sunt  
& pprietates personales desi-  
gnant. ita etiam sunt & alia no-  
mina psonarū. i. que ipsas p-  
sonas significāt. & earū pprie-  
tates denotant. & easdē quas  
& noīa predicta. vnde et relati-  
ve dicuntur. sc̄mptio. genit⁹.

**A**ugu. In his autem quod sunt de certitudine scripture ignorantes scripturas habere opinari nec est culpa. ut si enim simplex homo credat quod Iacob fuit pater Isaac. alter non sed ecclesis. Et habet hic primum suspicetur vel opinetur tamen non peccat. quia ignorat scripture. Sciet enim scripturam non habere immo peccat si simpliciter opinetur. Si autem defendat hereticus est indicadus. qui perdidit scripture sacre. In his autem quod sunt annes de nomine ea fidei vel scripture. aut verbi et una opinio sequitur ad filium dicitur et scripturam. et ad alteram sequitur oppositum. et tunc dicendum quod ante predicationem habere opinari nec est culpa. post predicationem non licet immo peccatum est. sicut in his que determinata sunt per fidem et scripturam. sicut

fidem et scripturam, sicut  
sunt de opinione potretani circa proprietates, dicebat enim il-  
las non esse deum, tad hoc consequitur contrarium fidei. **L**ii  
enim ecclesia adorat proprietatem, tunc adoraret non deum.  
et nō deus esset adorādus. Unde post q̄ onus est sibi incōne-  
nientis nisi retractasset errore: fuisse ab ecclesia hereticus in-  
dicatus sed hoc retractauit in concilio remensi ut dicit Ber.  
**I**n his que sunt annexa fidei non sequuntur nec repugnant,  
quia dubia sunt licet opinari, sed non licet assertere dubium cir-  
ca deū, q̄ opinari est romis p̄ficerio, sed assertere dubium cir-  
ca deum est rationis sup̄bictis. **L**ocedēdū ergo q̄ vter q̄ op-  
nans si assertat peccat, nō propter errore, sed propter presump-  
tione, et sic concedendū q̄ licet ibi cōtrariū opinari. **C**Ad  
**18** illud quod obijcitur, q̄ mendacium in cristiana religione te-  
dicendum q̄ non est mendacium, quia neuter dicit contra cre-  
dulitatez i cristiana religione, quia non est de necessitate fidei  
vel morum. **C**Ad illud quod obijcitur, q̄ error ille est pericu-  
**19** losus, dicendum q̄ verum est in quantum est contrarius fidic  
sed si est de his que non spectant ad fidem non est verū. **C**Ad  
**20** illud quod obijcitur q̄ peccat qui dicit deum non esse quod ē  
te, dicendum q̄ illud verum est si sit determinatum per fidem  
vel scripturā, aliter nō peccat nisi assertavel defendat. **C**Qd  
**21** victimo obijcitur concedendum est, nam qui propria auto ritas  
te deo assertat vel affirmat, quod nec scriptura nec fides dis-  
cit, nec ad illa sequitur, presumptuosus est iudicandus etiam

# Primi

si verū dicat, et si dubitet corde, et affirmet ore. medias ē. sive  
q̄ mō asserit sup̄ibus est. ¶ De proprietatibus personalib⁹ q̄  
diversis nominib⁹ exprimuntur per vocabula minus vſitata.  
¶ Hic non est pretermittendum q̄ sicut pater et filius &c.  
Supra egit magister de proprietatibus personalib⁹ &c.

essentia hoc est quod pater. **f**3  
quod verbū nō hoc ē quod pater.  
quia verbum non est pater et  
verbum relative dicitur sicut  
filius. Idem in eodem. Sicut  
filius ad patrem resertur. ita  
et verbum ad eum cuius est  
verbum resertur cum dicitur  
verbum. Et propterea nō eo  
verbum quo sapientia dicitur  
qr̄ verbū nō ad se dicitur sed  
tm̄ relative dicitur ad eūz cu-  
ius est verbum. sicut filius ad  
patrem. eo quippe est filius  
quo verbum. et eo est verbum  
quo filius. sapientia vero quo  
essentia. et ideo quia pater si-  
lius sunt vna essentia et vna sa-  
pientia. Item in eodem. Non  
est pater ipse verbū. sicut nec  
filius nec imago. Quid autē  
absurdius q̄ imaginem ad se  
dici. Idem in. v. Dicitur rela-  
tive filius. relative etiam díci-  
tur verbum et imago et in om-  
nibus his vocabulis ad pa-  
trem resertur. nihil autem ho-  
rum pater dicitur. C Aperte  
ostensum est q̄ sicut filius vel  
genitus relative dicitur ad pa-  
trem ita verbum et imago. Et  
q̄ eo dicitur verbum sive ima-  
go quo fili⁹. i. eadē pprietary  
sive notioē dī verbū et imago  
qua filius sed nō eo quo ver-

exprimitur per nominis  
na magis vñitata. bicas  
git secundo de c̄sdem  
prout exprimunt q̄ vos  
cabula minus vñitata.  
Et habet h̄ pars quat-  
tuor p̄ces. In p̄ma ma-  
gister assignat nominis  
diferentias p̄ q̄ cōuenient  
ipsas p̄prietates expri-  
mi. autoxitabilit̄ cōfis-  
mās nomina illa cē pos-  
pria. In sc̄da vero assi-  
gnat quandā regulā in  
qua discernuntur ppria  
a cōmūnib⁹ ibi. Et hic  
est aduertēda quedam  
generalis regula. In  
tertia opponit cōtra p̄  
dictā regulā t̄ determi-  
nat. ibi. Dic querit cū  
dicitur d̄c̄ deo. In  
quarta ex illa solutioē  
elicit altam regulā. ibi  
Et est sciendum q̄ fin  
nomina substantiae.  
a C Sc̄dū q̄ sapientia <sup>12</sup>  
est t̄ essentia hoc est q̄d  
pater. fm̄ q̄ verbū non  
hoc est q̄d pater. C Lō  
tra. quia aut bōtenes  
tūr essentialiter. aut pp-  
sonaliter. Si essentia-  
ler. nō solum fm̄ q̄ sapie-  
ntia est vnu p̄ essentiam  
cum patre. sed etiā in  
quantum verbum. Si  
personaliter tūc est fal-  
sum q̄ fm̄q̄ sapientia sit  
hoc q̄d personaliter pf.  
C Itē cum doc sit neu-  
tri generis videſ q̄ sit  
pro essentia. t̄ itaverbū

scilicet unum per essentiam vel substantiam. Q[ui] Responso di-  
cendum q[uod] hoc stat ibi pro significato termini. ut sit sensus. Ver-  
bum f[ac]tum q[uod] sapientia hoc est quod pater. q[uod] f[ac]tum q[uod] sapientia aliud  
ei attribuitur quod etiā patri. scilicet significatio butus nomi-  
nis sapientia. Similiter altera est vera. filius f[ac]tum q[uod] verbū non  
est hoc q[uod] pater. q[uod] aliquid attribuitur filio f[ac]tum q[uod] verbū q[uod]  
non conuenit patri. Unde secundum dicit sibi habitudinem sub ra-  
tione formalis. et pronomen hoc importat et demonstrat propriū  
significatum termini. et ideo q[uod] sapientia significat essentiale.  
tenetur in prima essentialiter. q[uod] significatum verbi est perso-  
nale. tenetur in secunda personaliter. Vel aliter potest dici q[uod] tene-  
tur essentialiter. et f[ac]tum q[uod] dicit habitudines per modum forma-  
lis. unde sicut alio est deus. alio est pater. q[uod] divinitate est de-  
us. primitate p[ro]p[ter]a ita q[uod] nec primitate deus. nec deitate p[ro]p[ter]a ac-  
cepit Augustinus. cui dicit f[ac]tum q[uod] verbū nō est hoc q[uod] p[ro]p[ter]a. ut nō negat  
unitatem in natura. sed vt negat habitudo eius q[uod] ē secundum. q[uod] ver-  
bus iniquitatum verbū nō dicit unitatem essentie. sed distinctio-  
nē persone. econtra sapientia.

**b** Edem proprietate sive notione dicitur verbum et imago, quia filius. **C**ontra. qd si hoc est verum. ergo ibi est synonia vel incipitatio verborum aut aliqua differentia. **R**espo. dicendum quod differentia est et una differentia potest accipi sic. ut verbum dicatur quod procedit ab interioribus. imago quod imitatur in exterioribus. et filius complectitur verum. et ideo magis

## Distinctio

ideo magis cōius dī filius q̄ alioz. Uel aliter. oia bec  
tria importat similitudinē alterius. sed filius importat illam  
similitudinē naturalē emanatē. imago vt exp̄se imitatiē. verbus  
vt alioz exprimētē quātū est de se sive natū exprimere. iō fili⁹  
frequētis nosā illa psona ppter hoc q̄ ipsam emanationē t  
babitudinē illā noīe im̄  
portat pp̄io. Uel aliter.  
Imago importat illā si  
militudinē vt pformem.  
verbu⁹ importat illam vt  
metālē sive sp̄iale. sed si  
llas cōnaturālē. t sic p̄z  
diuersa rō significādī ea  
dē habitudinē. t illa ca  
dē p̄prias est. nec tñ s̄  
nonima. Et i primā acc  
ptione p̄cet intētio verbi  
v. In sedā intētio filij. In  
tertia intētio imaginis.  
Tā intētios modus me  
dius est p̄ueniētio.  
¶ Ita t de solo filioz.  
Uf falso dicere q̄ solus  
filius est deus de dco. q̄  
sp̄issitū de⁹ est de dco.  
non ergo solus filius.  
¶ Rn. dicēdū q̄ ista ex  
clusio artat ex mō loque  
di. qd̄ p̄. q̄ nō dicit sive  
p̄citer hoc. sed loquens  
de patre t filio. dicit nō  
ambo deus de dco. s̄ so  
lus filius. ita q̄ ex ipso  
mō loquendi solus artat  
ad faciendū exclusionē  
pro patre.  
¶ Sc̄m noīa substanc  
tie tm̄ dī illud de illo. Uf  
hoc falsoz: q̄ bñ dī fili⁹  
de p̄fe per noīa q̄ nō sunt  
noīa substantie. Si tu di  
mina cas q̄ intelligit fm̄ idem  
nomē. Objetif q̄ bñ dī p  
cedē de pcedē. t prin  
cipiū de principio sive sp̄is  
ras de spirāte. bec tñ no  
mina nō dī fm̄ substanc  
tie. Itē q̄ritur de hoc qd̄  
statum addit ibi l̄ illa no  
mina substanc nō signifi  
cat. q̄ si hoc ergo signifi  
cat relationem. ergo hoc  
nomē deus signifikat re  
lationē. Et iterū si non si  
gnifikat substanc sed re  
lationem. ergo p̄t p̄c  
poni noīa relatiua. ergo  
p̄ de p̄fe. ¶ Rn. dicēdū  
q̄ dici hoc de hoc est du  
pliciter. s̄ fm̄ idē nomen.  
Vet fm̄ aliud. Sc̄m idē  
nō p̄t esse nīli p̄ueniat duobus. t q̄ noīa duabus psonis con  
uenientia fere oia sunt essentialia. Is aliqua sint notionalia. iō  
regula magistri vt plurimū veritatē bz. Tñ qdaz libri bñt.  
marime in qbus nō est. p̄t ponī p̄ glosa. t sic cessat obiectio.  
q̄ maḡ nō intēdit excludere nīli noīa p̄pria q̄ dī de vno so  
lo. Q̄ objetif q̄ noīa nō signifikat substanc. dicēdū q̄ signifi  
cationē accipit p̄ suppositione. t tātū valet nō signifikac quā  
tum non supponunt.

D intelligentia eoz q̄ dicuntur de verbo in parte ista  
quatuor queruntur. Primo de verbī significatione.  
Sc̄o de p̄notatione. Tertio de ipsius comparatiōe.  
Quarto de translatione.

## XXVII

Questio. 1 Utrum verbu⁹ dicatur essentialiter vel  
notionaliter. Et q̄ dicat notionaliter  
ostēditur primo autoritate canonis beati Job. elegantissime  
experimentis incarnationem. verbum caro factus est. sed vniō  
non est facta nisi in persona filij. ergo verbum nō exprimit ni  
si personā filij. t proprie.  
ergo tc. ¶ Item Augu  
rv. de trini. In trinitate  
non dī verbu⁹ nisi filius  
neq̄ donum nisi spiritus  
sanctus. ¶ Item Ansel  
in mono. Apertissimum est  
q̄ nec ille cuius est ver  
bum potest esse verbum  
suum. nec verbum potest  
esse ille cuius est verbu⁹.  
¶ Itē ratione videt. q̄  
verbum est qd̄ emanat a  
mente per modum conce  
ptionis. ergo verbum de  
se dicit conceptus. sed eē  
conceptum t genitū sunt  
idem. sed genitum est no  
tionalē. ergo tc. ¶ Item  
verbu⁹ dicat q̄ emanat p  
modum perfecte exp̄res  
sionis. sed esse imaginem  
est proprium filij. ergo t  
verbum. ¶ Item oē ver  
bum dicit respectum ad  
dicētē. sed eē respectiū  
in diuinis est notionalis  
terdictū si dicat respectū  
ad personā. sed dices nō  
p̄t esse nisi psona. ḡ tc.  
¶ Contra q̄ dicat essen  
tialiter ostēditur sic. sis  
cut dicit Augu. t. de tri.  
c. t. verbum est cum amo  
re noticia. sed noticia est  
essentialiter dictum. er  
go tc. ¶ Item verbu⁹ est  
quo res manifestatur et  
exprimitur. s̄ manifesta  
ri est cuiuslibet persone.  
t manifestatio est equa  
lis. ergo tverbum. Si tu  
dicas q̄ non dicitur mas  
nifestatio simpliciter sed  
manifestatio alteri. obij  
citur tunc. quia spiritus  
sanctus est manifestatio  
filii Job. xv. Ille me cla  
rificabit tc. ¶ Item hoc  
ipsum ostēditur per co  
parisonem ad dicentes  
quia verbum dicitur res  
pectu dicentio. sed dicē  
tes sunt tres. sicut dicit  
Ansel. in mono. Unusquis  
q̄ in trinitate se dicit. ers  
go verbum est triū. sed nībil est triū nisi essentialē. ergo tc.  
¶ Item sicut dicit Anselmus in monol. Dicere nībil aliud est  
q̄ cogitan do intueri. sed hoc est essentialē. ergo tverbum. Si  
dicas q̄ dicere fm̄ q̄ essentialiter dicitur non habet correspond  
dens verbum. ¶ Contra. sicut dicit Anselmus. Pater se dicens  
do generat verbum. sed omnis actus fm̄ quem persona refles  
titur supra se est essentialis. ergo t dicere prout est essentialē  
respondet verbum. ergo tc. ¶ Item hoc ostēditur per com  
parisonem. ¶ Ad id quod per verbum dicitur nībil. mediu⁹  
inter creaturam t creatorē est notio vel notionalē. q̄m̄ mediu⁹  
equalē distat ab extremis. sed verbu⁹ est mediū. q̄m̄ omnia per  
verbū facta sunt. ergo tc. ¶ Rn. ad hoc dixerūt aliq̄ q̄ dicere

# Libri

# Primi

tripliciter accipit in diuinis. Uno modo dicere est idem quod intelligere. Alio modo quod significare. Unus Augustinus exponit illud Bernardus. id est dicit sicut filius genuit in quo oia disposuit. Tertio modo dicere id est quod creare. et verbum non inducit ei. quod est dicere. quattuor incrementum. nisi enim quod dicere id est quod significare et ita conuenit soli patri. Sed illud non videtur intelligi quod sit loquax sine verbo. et quod aliquid sit dicere cui non inducat verbum. sicut nec significare sine genito. nec noscere sine noticia. et hoc etiam ipse modus loquendi et intelligendi abhorret. quod dicit et loquax sine oia verbo. Unde voluerunt aliqui dicere quod dicere accipit essentialiter et personaliter. quod tres sunt quod dicunt sicut dicit Bernardus. quod verbum deus essentialiter et personaliter. et enim ista via solvere nituntur objecta ad utramque partem. Sed hoc est Augustinus et Bernardus expressum. Nam Augustinus dicit quod verbum eo ipso quod verbum est ad alterum. Sicut Anselmus. Apertissimum est quod verbum non est ille cuius est verbum. Et hoc prout est per autoritatem Augustini. quas maxime adducit in libro et Anselmo. In monachorum libro expressum negatur. Propter hoc intelligendum quod dicere est idem quod loqui. Loqui autem est dupliciter. vel ad se vel apud se. vel ad alterum. Loqui ad se nihil aliud est quam aliquid mente conceperet. Omnes autem conceperint intelligendo. et intelligendo aliud conceperint sicut aliud. intelligendo se conceperint sibi. quod intelligenter assimilat intellectu. Omnes igitur conceperint se apud se conceperint per oia sibi. et hoc est verbum acceptum. Alio modo dicere ad alterum est acceptum metis exprimere. et huius dicere inducit verbum platum. Dicendum ergo quod sicut in nobis duplex accipit dicere. ita in deo. Nam dicere dei apud se vel ad se. hoc est intelligendo conceperere. et hoc est significare per similitudinem. et huius dicere inducit verbum natum. et verbum eternum. Alio modo dicere est exterius se exprimere et sic idem est dicere quod per creaturam declarare. et huius dicere inducit verbum creatum et verbum typale. Concedendum ergo quod verbum sicut et dicere duplex accipit. s. eternaliter et temporaliter. Et verbum typale est creatum. nec est deus nec est in deo. sed creatura respectu dici. Verbum eternum est deus. et est illius solius cuius est concepi. sicut dicere est illius solius cuius est concepi. id est rationes per bantes verbum dici notionaliter sunt simpliciter et secundum. Ad illud quod obiectum quod verbum est noticia et verbum est manifestatio. Dicendum quod ista non est tota ratione. sicut nec nos esse est tota ratione dicere et manifestare. sed necessaria est quod cadat ibi acceptum. et quod noticia accepta et manifestatio per acceptum sit per solum filium non spiritus sanctus. id est illud quod obiectum. Ad illud quod obiectum de verbo in comparatione ad dicere. Dicendum quod dicere non est deus essentialiter nisi enim quod respectu verbi creati. et enim quod notat effectum typalem. sed hoc quod dicit respectum eternum. sicut solus unus est dicens. Quod ergo obiectum quod dicere non est aliud quod cogitando intueri. Dicendum quod vero est ubi intuitus non est sine accepto. ut in nobis et in precordi. sed in filio non est. nec filii in spiritu. Quoniam enim se intelligent. tamen non conceperint plenaria. quod non est in eis secunditas ad generandum. Si quis ras rationes dulcis Augustinus te docet. tu de tribus. quod nos non intelligimus nisi per intelligenter. et illa semper est genita. In illa autem trinitate beata. aliter est quod in imagine. quod quilibet persona intelligit. Et id intelligere non dicit ibi rationes conceperidi. ac per hoc non complectitur tota ratione dicendi vel verbi in deo ut in nobis. Ad illud quod obiectum quod actus reflexus supra se. Dicendum quod siue dicatur apud se. siue exterius ad alterum. utrumque modo implicat apud se actum absolutum et respectuum. Dicere enim apud se est cogitando siue intelligentia se acceptum significare. et ratione primi est reflexio. sed ratione secundi est relatio. Sicut dicere exterius est vel acceptum declarando aliud extra formare. Unus dicere utrumque modo reflectitur supra dicente et dictum. Supra dicente ratione absoluti. supradictum ratione comparati. et sic manifesta est illa obiectio. quoniam dicere non est ratione est absolutum. et id non tantum essentialiter semper. Ad illud quod obiectum quod verbum est medium. Dicendum quod duplex est medium. scilicet intelligentie et verbum non est medium in essendo sed extensum. quoniam ipsum verbum oia fecit. sed solus intelligendo. quod per ipsum verbum oia fecit. et hoc infra melius dicetur.

**5. Questio. iij.** De verbi eterni annotatione. et est que ex parte creature. Et quod sic vel primo autoritate patrum. Dicit et facta sunt. ergo cum dicere non sit aliud quod verbum preferre. et ad dicere sequitur facere. et ad facere ipsum factum. ergo ad verbum sequitur factum. ergo vel quod verbum annotat aliquid creatum. Sicut tu dicas hoc esse dictum de dicere. put accipit temporaliter et inducit ei verbum creatum. Extra Augustinum. p. p. et. Verbo tibi coetero dicas que cibis dicas. et sic quicquid dicas nec aliter quam dicendo facias. qvad

quod illud sit intelligendum de verbo eterno. **C**ontra Augustinum in libro xxxviii. tractans illud cuicunque. In principio erat verbum. deinde melius in hoc loco verbum interpretatur. ut significet non immobilitate respectus. sed est ad ea que facta sunt operativa potest. ergo verbum dicit respectum ad facta. sed potest quod per verbo eterno loquitur. s. quod erat in principio. **C**ontra super illud patrum. Semel locutus est deus. dicit Augustinus. sicut melius genuit in quo oia disposuit. Si ergo verbum non tamen importat generationem immo etiam dispositionem omnium. ergo ad oia dicit respectus. **C**ontra Anselmum. Cum summus spiritus seipsum dicit. dicit oia quod facta sunt. ergo eodem verbo dicit se et creaturas. sed verbum dicit respectum ad illud quod per verbum deus. ergo non tamen ad patrem habet etiam ad ea que facta sunt dicit respectum. ergo tecum. **C**ontra. Quid connotat temporale de temporaliter. sed verbum non dicit temporaliter in diuinis. quod in principio erat verbum. ergo verbum non connotat temporale. quod oia creatura vel creatum temporalius incipit. accipiendo largit temporis. ergo verbum nibil connotat in comparatione ad creaturas. Si tu dicas quod connotat in babitu non in actu sicut eterna dispositio et predestination. Extra haec nunquam aliquid fieret vel secundum esset. adhuc pater seipsum diceret. ergo et verbum mente conceperet. ergo verbum esset si nunquam illa creatura esset futura vel prius. ergo tecum. **C**ontra dicitur. quod verbum est necessarium. quoniam sicut in precedentibus probatum fuit dist. vii. productio personae est necessaria. sed productio creature est contingens. viii. cum producit eam possit non producere. si ergo similius necessarium non claudit in se contingens. verbum non dicit respectum aliquem ad creaturam. **C**ontra creator et creature summe sunt distincta. ergo in nullo coincidunt. si ergo verbum patrum est unus et summe unus. ergo illo verbo cum dicatur deus prius. impossibile est creaturam dici. ergo si creatura non est illo verbo non ergo dicit respectum ad creaturam. **C**ontra si verbum dicit respectum ad creaturam. ergo poterit dici verbum creature. quod ergo esse negat Anselmum in monotheismo. verbum quo creaturam dicit nequaquam est verbum creature. Si tu dicas tamen quod dicit respectum ad dicentes principali. viii. non potest dici nisi verbum patrum. eadem ratione cum simul spiritus dicat respectum ad creaturam cum oem nomine dicendo respectum ad creaturam sit essentialis non personalis. verbum natus modo est personaliter. quod est contra predeterminatum. **C**ontra. dicendum sicut dicit Augustinus. Tunc verbum de vel generatur. quando mense similitudo vel imago aliquius cognoscibilis concipiatur et verbum illud respicit quod respicit similitudo accepta. quoniam igitur mens nostra. nec simul. nec uno et eodem videtur se et alia. id alio verbo dicitur. et alto alia. immo alijs. tot enim in eo sunt verba quot intellecta. summus autem spiritus in patre se et omnia uno aspectu et eodem cognoscit. et cum intelligit se et alia. cognoscit se et alios principia. et ergo in ipso visus conceptus papit similitudinem omnium circumpunctarum sub intuitu uno sive apertis et acceptis sive gnat vnum ybum quod est similitudo patris imitationis. Et similitudo rerum exemplificativa et similitudo operativa et ita tamen quasi medium et dicitur per operari per ybum et virtus ipsi ybo attribuitur quod sit dei virtus et dei sapientia. Et ita prout per verbum diuinum dicit respectum ad patrem dicentes ipsius a quo generatur per omnia consimilium. Dicit etiam respectum ad creaturam per modum exemplaritatis dispositio et virtus operativa. et quia ista non dicunt respectum in actu sed solum in babitu. dico quod sicut exemplar dicit respectum in babitu et potest. sicut multa sciunt deus et potest quod non facit. sicut et ybum eternum. Unus sicut supra dictum est de dono. ita etiam nunc intelligendum de ybo. Concedendum igitur sunt rationes probantes quod dicit respectum sed non connotat effectum actualiter. Unus prima ratio quod probat de effectu actuali solueda est sicut in opposito nemo tacitum est. quia ibi loquitur de dicere spiritum qui ei respondet verbum creatum quod est quasi verbum prolatum. sed tamquam illud dicere est per ybum increatum. sicut pater dicit operari per filium. et hoc est quod dicit Augustinus. quod eterno ybo dicitur quicunque dicitur. et fit quicquid dicitur. potest tamquam dici quod illud dicere est eternum. et tantum valer quantum disponere. sed hoc non dicat effectum. sed respectum in babitu. et hoc concessum est per ybum dicitur. Et quod iste sit intellectus Augustini pater per litteram sequitur. et simul et sempiterne dicitur. Nec tamquam simul et sempiterne sunt quicunque facili. Ex hac autoritate patrum veritas responsioris quod ybum dicit habitualiter respectum. **C**ontra illud quod obiectum sicut in patrarium quod nullum eternum annotat temporale. dicendum

per ybum

## Distinctio

## XXVII

¶ verū est in actu unde verbū proprie loquēdo nō cōnotat eſ ſecrū ſed dicit respectū, nō ad creaturam iam exiſtētem vel ē futurā tñ. verūciam poffiblē fieri, et ſic p̄ řeſpōſio ad iſtā ſtam quam inducit in contrarium. ¶ Ad illud qđ obijcif qđ pro ductio verbī eſt neceſſaria et eterna. ſed creature continges di cēdū qđ quīus actualis productio creature ſit voluntaria, tñ po tēta producēdi et ſciēta eſt neceſſaria. Imposſibile em̄ eſt deū nō poſſe, et imposſibile eſt deū neſcirc creatures producere. ¶ Ad illud qđ obijcitur qđ nō cōcāt in aliquo. dicēdum q̄ ver bum eſt de communitate essentiali et predicatione. et hoc modo nō communict in verbo, qđ verbū eſt deus nō creature, m̄bi lōminus tñ fm̄ aliquam rationem p̄it babere respectū ad idē tñbū em̄ impedit qđ vnius et eiusdem deus ſit principium, et creature ſit effectus, et ita ē de verbo eterno qđ dicit respectū ad patrem et ad principium ad creaturam aut̄ ut ad effectū. ¶ Ad illud qđ obijcif qđ tūc p̄t dici verbum creature. Dicēdum qđ ſicut patet ex ratione nominis, verbum dicit respectū ut ad producētem, qđ dicit verbū dicētis, ſimiliter domū, et qđ paſcipaliter respectus impoſtas p̄ nomē, ſolū dicit respectu p̄ ſone, ideo nec filius dicit verbū creature, nec ſpūſſctū donum creature. Et ſi tu obijcias de hoc nomine ſpiritus, dicēdum qđ p̄out de ſpiritu belie dicitur, nō accipitur ſub actu personali qđ ſpiritus ſtū dicitur ſpiritus patris et filii tñ, ſed accipitur ab actu ſpirandi. De quo Job, vii. Spiritus vbi vult ſpirat, et iſte eſt actus essentialis, unde ſicut dicit deus belie, qđ ſouet beliez, vel ab aliquo alio acru. ita dicitur ſpiritus belie, quia ſpirat belie, ita etiam poſſet dici ſpiritus ſanctus belie, ſicut dicit Dan, vii. Uſcitauit deus ſpiritus pueri iunioris. Nec hoc eſt contra magiſtrū, qđ ipſe loquitur de ſpiritu p̄out eſt nō m̄ impoſitū a propria te personali, et magis determinatum et illud totale nomē qđ ſt̄t pro persona qđ hoc nomē ſpiritus p̄ ſe, ideo frequētus inueniunt' ſpiritu dicit alicuius boſi qđ ſpiri ſtū alicuius boſi, attamē inueniunt' alicubi, qđ heut dicit ſpū ſtū belie, qđ in eū ſpirat et inspirat, ita ſpūſſctū belie, qđ eſſancta inspirat, et ideo fortassis ibi dicitur eſt qđ uſcitauit ſpū, qđ non ſuit ad futura predicēdum ſed ad iniquū iudiciū retractādū. ¶ Ad illud qđ obijcitur qđ nomē dicit respectū ad creaturas nō eſt notionale. Dicēdū qđ verū eſt ſi illū pure dicit, ſed verbū nō tñ ipsum dicit, nec paſcipaliter dicit, ſed paſcipaliter dicit respectū ad patrem, ſicut et de dono dicitur eſt. Aug. aut̄ filius et ſpūſſctū nominatur nobis dicēdibus respectum ad creaturam qđ pater, qđ ſt̄m rationem intelligēdi et appropria di qđ mediū ſunt inter nos et deū, et ſt̄m rationem appropria di ſunt reducētes ad deū. Unde ſt̄m Aug. pater eſt principius ad qđ reducimur, filius forma quam ſequimur, et ſpiritus ſtū gratia qua reccōſilamur, unde et ipſi magis proprie nobis da n̄ dicitur qđ pater tc.

**Questio. iiiij.** De comparatione verbi ad ſapiētiā. et cum filius ſit verbū et ſapiētiā que ritur qđ iſtōrum ſit prius ſt̄m rationem intelligēdi. Et qđ ſapiētiā filius ſit videſt Aug. it, de tri. c. t. Verbum eſt cū amore noticia, ergo verbū ſt̄m rationem intelligēdi addit ſupra noticiam ſed qđ ſe habet per additiones ad aliud, p̄ſupponit illud, ergo tc. Item noticia dicit essentiali, ſed verbum personale, ergo cū eſſeniale ſit communius, et eſſe communius ſt̄m rationē intelligēdi ſit prius, ergo tc. Item verbum dicit respectus ad creaturas, ſapiētiā aut̄ dicit quid absolute de ratione ſuſt noſt, ergo cū absolute ſt̄m rationē intelligēdi ſit prius reſpe ciuo, ergo et ſapiētiā qđ verbum. ¶ Contra. Eccl. 1. Fons ſapiētiā verbi dei in excelsis, fons dicit rationem principiū, ergo verbum eſt principium ſapiētiā, qđ eſt principium eſt pri us ſt̄m rationem intelligēdi necessario, ergo verbum prius qđ ſa piētiā. ¶ Item verbum ſicut dicit Aug. in li. lxxvij. questionū, dicit operatiuam potētiam, ſed potētia ſicut dicit Richar. ſt̄m rationem intelligēdi prior eſt qđ ſapiētiā, ergo tc. Itē ſe verbū dicit ſimilitudinem interius ſeptam, ſapiētiā dicit habitus vel habilitatem ad cognoscēdū. Sed coceptio ſimilitudinis et ſpecierū preceſdit ipſam habilitatem, ergo et ſe verbū preceſdit ſapiētiā in intelligēdo. ¶ Itē ſe hoc querit cū filius dicas ſe verbū et ſapiētiā, propter quid ſapiētiā ſolū eſt appropria nō proprium, ſe verbū aut̄ eſt propriū. Et iterū cū filius ſit fili⁹ ſe imago, et ſe verbū proprie querit que ſit differēcia iſtōrum no minum. Si enim non eſt differēcia nūli in voce, tunc videntur

effe nomina ſynonima. ¶ Rn̄. dicendum qđ in intellectu verbī cadunt ille conditiones, ſ. intelligētis cognitione ſimilitudinis concepſio et alicuius expreſſio. Et hoc patet ſi conſideremus generationem in verbi ſt̄m ſinſel, in ſuo mono, qui dicit ſic. Cum cogito noſrum hominem absentem, format acies cognitionis in iſe talem imaginem eius qualem illam per viſum oculorum in memoriam contrari, que imago in cogitatione verbum eſt eiusdem homini quem cogitando dico. Habet igitur mē ſe rationalis cum cogitando ſe ſecum imago ſuam ex ſe natam, i.e. cogitationem ſui ad ſui ſimilitudines quaſi ſua im preſſione formataque imago eius verbuſ eſt. Hoc itaq; mo do qđ negat ſumma ſapiētiā cū ſe dicit intelligit, gignere coſubſtatiā ſibi ſimilitudinem, i.e. verbuſ ſuū. Verbum aut̄ nō eſt aliud qđ ſimilitudo expreſſa et expreſſua, cocepta in ſpū intelligentiſ ſt̄m qđ ſe vel aliud intuetur. Unde patet qđ intellectus verbi p̄ſupponit intellectum noticie et generationis et imago. Intellectum noticie, intuitu ſpiritus intelligentis. Intellectum generationis in conceptione interiori. Intellectum imago, in ſimilitudine per omnia conformi, et ſuper addit bis omnibus intellectum expectatio. Qm̄ igit̄ intuitu intelligentis nō dicit respectū, ideo ipſa ſapiētiā et noticia non dicit proprium. Sed qđ coceptio et ſimilitudo dicit propriū, ideo neceſſe eſt tam nomē filii qđ imago et etiam verbi proprie dicit. Et rurſus pater ordo in dicit, et patet etiam diſferētis modi diſcendi ratio. Nam ſapiētiā vel noticia dicit primū in intelligēdo, deinde filius qui dicit ipſam emanationem ſiue coceptionem, deinde ima go qđ dicit modū expreſſum emā nādi, et tertio modo verbum qđ dicit hec oia et ſuper addit ratio nem expreſſi et maniſtādi. His viis facile eſt ad obiecta reſpōdere. Dicēdum qđ ſt̄m rationē intelligēdi intellectus noticie et ſapiētiā eſt prior. ¶ Ad illud qđ obijcif qđ eſt fons ſa piētiā, dicēdum qđ illud intelligit de ſapiētiā creata. ¶ Ad il 4. 2. lud qđ obijcif qđ dicit potētiam operatiuam dicēdum qđ verbum et ſi babeat omnipotētiam ſicut pater, tñ ipſum verbum nō dicit potētiam operatiuam de ratione ſui nominis nūli inquā tum illa potētia eſt operatiua prædicta diſpoſitione, et qđ diſpoſitione eſt actus ſapiētiā, ideo ſapiētiā prior in intelligēdo eſt. ¶ Ad illud quod obijcitur qđ ſimilitudo eſt prior, babilitate in intelligēdo, dicēdum qđ iſtud verum eſt in quibus eſt ſapiētiā per acquisitionē ſicut in nobis, ſed nō ſic in deo, immo ecō uero, qđ ex intuitu mēti ſumme ſapiētiā oī ſe verbum quod diſtitur eſſe ſumma ſapiētiā, ita qđ ſimilitudo cocepta nō dat ſapiētiā cocepti, immo magis accipit qđ ultimum querit iam determinatum eſt.

**Questio. iiiij.** Detrāſtatione buiū noſis verbuſ ad diuina. Et qđ nullo modo debeſt at trāſterri videſt. Omnis trāſtatio eſt ſt̄m ſimilitudinē, ſed mi bil in creatura vanius eſt verbo, qđ ſt̄m dū ſit trāſterri nō eſt verbum aut̄ dū manet in eternū, ergo tc. ¶ Item cum ſit verbum intelligible et ſenſibile ſt̄m duplex dicitur, queritur quod iſtōrum trāſteratur. Et qđ non exterius vult Augu. xv. de tri. Verbum exterius nō eſt verbum, ſed ſignū verbi, ergo ſi verbum diuiniū eſt verū verbum, ergo tc. ¶ Item exterius verbum eſt a di cetero, verbum aut̄ diuiniū ſemper eſt in dicēte, qđ ego in pa tre, dicit veritas Job, viiiij. ergo tc. ¶ Item videtur qđ nec ad ſimilitudinem interioris cogitationis, qđ dicit Augu. xv. de tri. Logatio eſt quid volubile, in deo aut̄ nūli eſt volubile, ergo tc. ¶ Item cogitationes mortalium timide ſunt Sap. ic, et incerte prouidetie noſtre, ſed in verbo diuino nulla eſt falſitas, nulla dubietas, ergo tc. ¶ Item multa cogitamus qđ nobis diſplicet, ſed verbum diuiniū eſt p̄ omnia placēs, ergo tc. ¶ Item multa cogitamus qđ non poſſimus, ſed verbum diuiniū eſt omnipotēs, ergo tc. ¶ Extra. Inter omnia creatā imago eſt expreſſio, ergo inter oī emanationes ea eſt expreſſio, qđ eſt i imagine, ſed emanatio ſimilitus verbi increato in imagine eſt emanatio verbi a mēte, qđ expreſſua, ergo conuenienter trāſterri. ¶ Item qđ dicitur p̄ comparationē ſe verbo ſe intellectus hoc v̄ p̄ co parationē ad res extra, quoniam ecclesiasticus ſt̄m aliam trāſlationem. lxx. Principium omnis operis verbum, ſed per dei filium omnia ſunt facta, ergo tc. ¶ Item qđ verbum vocis ſit ſimile videtur quia verbum dicitur, quia expreſſuum et mani festatiuum, unde nec patrē quis nouit nūli filius, et cui voluerit filius reuelare. Dat, xj, ſed hoc maxime eſt ſe verbo vocis,

# Libri

Nā verbū interius nō p; nisi p; verbū vocis. ergo verbū sicutum dī ad similitudinē exterioris verbi. ¶ Itē Basilius filio dei attributū sensus sapientia virtus verbum t; lumē. Sensus quo cogitans oia. sapia qua oia disponunt. virtus qua cuncta sunt. verbū quo annūcianf. lumē quo clarescūt. Si ergo verbū dī rōne annūciat. t; hoc pertinet ad verbū vocis. p; q; illud verbū dī ad similitudinē verbiplati. ¶ Rū. dicēdū q; nī  
 44 cut rō paternitatis p; prius reperit in deo q; creaturis. tñ ipz nomē est trāslatū a nobis ad deū. sic rō lucis sic sapientie t; bo rum similitū. sic ēt rō verbī t; significati p; prius t; nobiliss est in deo q; in boibus vel in nobis. tñ nome trāslatū est a nobis ad deū. T rāslatio aut̄ fit ppter duo. Una rō est ppter similitudinē expressas. Hilia rō est ppter iinstructionē nostrā. t; bec duo bic sunt. Pāmū qdē ē exp̄sa similitudo verbi creati ad icreas tū. ad qua insinuādā distinguit b̄tis Aug. in li. xv. de tri. ver bū fm̄ triplē differentiā. Nā vñ est verbū sensibile. alius ē verbū intelligibile. tertiu est verbū mediū. Verbū sensibile at tēdī in platione vocis. verbū intelligibile in cogitatione rei verbū mediū in cogitatione vocis. Et est oīo. q; pāmo cogitat aliqd bō qd sit. sc̄o qualiter debeat cogitatu p̄nunciat e. tertio p̄nunciat. Sicut ergo ratio trinitatis reperit in sensu. reperitur in ratione conuersa ad sensum reperitur in ratione fm̄ se. sic t; rō verbī. Et quādmodū trinitas in qua p̄sistit ex pressa similitudo nō est in sensu. nec in iſerio parte rōni. s; in rōne fm̄ se. sic cū tripl̄r dicat verbū. in nullo p̄sistit similitudo exp̄sa nī i verbo intelligēdi. t; hoc est verbū quod ad nullam pertinet linguā. Un̄ dicit q; q; hoc p̄t videre. aliquo mō vi det illus verbī similitudinē. Similitudinē aut̄ illius verbī ad illud assignat quātū ad tria. s; quantū ad emanationē originē quātū ad dispositionē quātū ad vñionē. Nā bec tria in filio dei est p̄siderare. Origine fm̄ quā dī filius. dispositio nē eternā fm̄ quā dī mūndus architypus t; ars plena oīm rōnū vñetiū. t; vñionē fm̄ quā dī bō factus. Similitudo est in origine. Nā sicut filius p; modū nature pcedit p; oia patri similitū. sic verbū intellectus a mēte pcedit p; modū nature p; oia ei si mile t; equale. vñ dī mētis pceptus. Quātū ad dispositionē est similitudo. nā sicut bō nibil operat rōnabilitē qd nō pres cogitat t; mēte cōcipiat. sic deus pater in verbo oia dispositus. Et sicut dispositio nostra vel p̄ceptio p̄t esse etiā hī nō se quatur opus sic t; dispositio eterna t; precognitionē nō ab opere depēdet. Quātū vñ ad vñionē est similitudo. Nā sicut ver bum mētis vñ voci vt immortescat. t; tñ nō trāsit in vōcē s; ma net integrū in mēte. sic p; oia in verbo eterno intelligēdū est  
 48 q; vñitum est carni t; nō trāsit in carnem. sed manet integrum apud patrem. bec igif est similitudo. Sed tñ bec similitudo nō attēditur in verbo mētis generaliter. Nā sicut dicit idē Aug. frequēter cogitamus que nescimus. t; sic verbo nostro p̄iuncta est fallacia. Frequēter que nō possumus. t; tūc iūcta est dis plicētia. Frequēter que nō possumus. t; tūc iūcta est potētia. Diutinū aut̄ verbum est verissimum placētissimum omnipotētissimum. ideo exp̄sa cīus similitudo nō cōsistit in verbo noſtro nisi sit verbum certe noticie t; complacētia t; potentie. t; hoc est verbū qd cōsiftit in cogitatione tūcta sibi affectua t; operativa. Un̄ Aug. ix. de tri. verbū est cū amore noticie. t; s; addat virtus tūc est rō p̄fecca. t; sic verbū est cū amore t; virtute t; noticie. Transfēr igif verbū a verbo interiori fm̄ predi cētias similitudines t; pdeterminatas cōditiones t; bec est rō ex parte rei. Ratio aut̄ ex parte nostra est. q; diuina intelligētia p̄creata. ergo cū audimus patrem t; filium cogitam̄ de pre carnali t; filiove subiectum ad cogitādū gnationē sp̄iale. id diuinissimum iobes qd totus erat in contemplatione diuinitatis eleuatus verbi noīe vñsū est dīccs. In principio erat verbum qd verbū qd intelligit. multū p̄ficit in cognitione filii dei. His vñsū patet obiecta. Lōcēdo cñ q; verbū exterioris nō b̄z exp̄sam similitudinē. tñ q; vanū. tñ q; pcedit exterioris. tñ etiā q; nō est verbū sed verbī signū. verbū aut̄ interioris b̄z hoc ioppo sita. Lōcēdo et q; verbū interioris dubitū vel falsum vel impos tētū vel disptētū nō b̄z exp̄essam similitudines. sed verbū qd b̄z oppositas p̄ditiones. ¶ Ad illud qd obiect ad oppositū q; verbū intelligibile b̄z similitudinē pcedēdū est. ¶ Qd aut̄ obiect de verbo sensibili. dicēdū qd aliquā b̄z similitudinē sed nō exp̄essam. idō trāslatio nō est fm̄ ipsum sed fm̄ interioris qd est similius. vt p; . Nullū aut̄ verbū p̄t illi assimilari. nā illud

# Primi

soliū b̄z cū dicētē idētitatem substātiālē. t; similitudinem naturalem. q; est simul natura t; duratione. que p̄ditiones ve dicit beatus Aug. nō insint nostro verbo. t; idco qdū sit similius. est tñ nonnulla dissimilitudo. t; iō p̄t recte dici translatio. qdū est p; oia similius. t; sic oia patet.

## Diff. xviii.

De bis que p̄prie t; eti aliter dicuntur de deo fm̄ relationē seu p̄prietate. nō personalem que est in nascibilitate.

Reterea p̄siderari op̄z q; nō tñ tres p̄dictae p̄prietates siue notiones in p̄sonis sunt. verūtiam alie que alijs notant̄ noīb̄. Nā etiā hoc nō mē īgenit̄ relatiō dī de p̄fētūraliā dīgnat notione qd p̄ vel genito. Nā enī idē esse patrem t; esse īgenit̄. i. non ea notione pater dī qua īgenitus. Pater enī ut predictum est dī fm̄ proprietatē generatiōis. īgenitus aut̄ fm̄ p̄prietate innascibilitatis. differt ergo pater a filio aurori tate generatiōis. differt etiā p̄prietate innascibilitatis. i. q; īgenitus. Unde Augustinus distingueſ iter p̄prietatem qua p̄t dicitur. t; illam qua dicit̄ īgenit̄. in. v. lib. de tri. sic ait. Non est hoc dicere īgenit̄ qd ē patrem dicere. a; q; t; si filius nō genuisset. nibil prohiberet dicere eī īgenit̄. Et

paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti. sicut in hoc nomine non genit̄ t; in hoc nomine innascibilitatis. ibi. ideo solēt queri vñsū sicut solus te. Adiungens que sit p̄prietas fm̄ quam pater dī īgenitus. ibi. Si aut̄ vñ scire. Tertio determinat fm̄ īgenitus in se ostendit qd p̄prietatum per sonem patris. t; differens a paternitate. t; dictum fm̄ relationem. Secūdo determinat fm̄ gnificationem in equipollenti

## Distinctio

pter aliam est intelligibilis et separabilis secundum rationem sicut per in generatione hominum. Alio modo est loqui de his qui ponuntur circa personam diu ina. et sic dicunt aliam rationem inseparabilem. et ille due secundum rem omnino sunt inseparables. tamen secundum intellectum una potest accipi preter alteram et sic loquitur Augustinus non per separari possit. sed quantum ad intellectum nostrum. Sed quod possit intelligi aliquid preter alterum hoc potest esse multipliciter. aut quantum ad intellectum apprehendens. aut quantum ad intellectum resolute. Si primo modo. sic non potest intelligi aliquid sine aliquo quod est ei ratio intelligendi sicut deus preter deitatem et homo preter humilitatem. potest tamen intellectus effectus non intellecta causa. et inferius non intellecto superiori. quia potest quis apprehendere hominem non intellectu aliquo superiorum et sicut dicit p. b. losopbus quod unum dicit quodammodo multa dicit. non simpliciter. sed quosdammodo. quicunque. Alio modo contingit aliquid intelligere preter alterum intellectum resolute. et ite intellectus considerat ea quae sunt rei essentialia sic potest intelligi subiectum sine propria passione. Et hoc potest esse duplicitate. aut in intellectu resolute plene. ne? aut intellectu semipleno et am. et deficiente. Intellectu resolute et solente semiplene potest unde intelligi aliquid esse non filius. intellecto primo ente. In intellectu autem resolute perfecte non potest intelligi primo ente non intellectu. Secundum hunc triplicem intellectum de comparatione patris et ingeniti contingit loqui tripliciter si enim loquamur de intellectu apprehendente. posibile est unum istorum duorum intelligi altero non apprehendo. eo quod aliud est singulariter unus. Si loquamur de intellectu plene resolute. cum ingenitus secundum quod est proprietas patris non dicatur solum privative. immo secundum ponat respectum positivum. sed de necessitate ponit pater secundum unitatem. et sic verum est quod ad esse ingenitum necessas-

## XXVIII

rio ponatur esse pater. cum ponatur plenitudo fontalis per ipsum tantum. Quod ergo dicit Augustinus. quod non ideo dicitur pater quia ingenitus ipse loquitur de intellectu apprehendente. quia unum non est propria ratio et prima intelligentia alterum immo utrumque scilicet ingenitus et pater dicunt aliam rationem inseparabilem.

tamen secundum aliam relationem una ponit aliam necessaria. Unde distinctio personae patris quasi inchoatur in inaccessibilitate. et consumatur in paternitate. et non intellecta paternitas te non potest intelligi per sona illa complete distincta et ideo paternitas est nostra personalis. quis in ratione intelligentiae prius causat inaccessibilitas.